
Sexta­Feira, 19 de Janeiro de 2024 ­ Edição nº 525



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

DECRETO DE N° 010 DE 2024 

 

“DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DO QUADRO DE 

CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE TANQUE 

NOVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 

necessidade de renovação dos quadros de Conselheiros Tutelares, conforme determina a legislação 

vigente. 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperativa de atender aos preceitos legais vigentes que regem a 

atuação dos Conselheiros Tutelares no âmbito municipal; 

CONSIDERANDO a relevância da função desempenhada pelos Conselheiros Tutelares na promoção e 

defesa dos direitos da criança e do adolescente, como agentes fundamentais para a consolidação de 

uma sociedade justa e solidária; 

CONSIDERANDO o término do mandato dos Conselheiros Tutelares anteriormente designados e a 

obrigatoriedade de realização de novas eleições, conforme estabelecido no art. 132, § 2º, do Estatuto da 

Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/90); 

CONSIDERANDO a lisura e regularidade do processo eleitoral que resultou na escolha dos novos 

Conselheiros Tutelares, atendendo aos princípios democráticos e garantindo a participação da 

comunidade; 

CONSIDERANDO o compromisso da Administração Municipal em assegurar a continuidade do trabalho 

voltado à proteção dos direitos infantojuvenis e o fortalecimento do Conselho Tutelar como instituição 

essencial no contexto do Sistema de Garantia de Direitos; 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica extinto o vínculo com os Conselheiros Tutelares anteriormente ocupantes do cargo, dando-

se por encerrado o exercício de suas funções, nos termos da legislação pertinente. 

 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

Art. 2º Nomeia-se, para ocuparem os cargos de Conselheiros Tutelares titulares, os seguintes cidadãos, 

eleitos para o quadriênio 2024/2028: 

I. Sueli Nascimento Dias 

II. Andressa Costa Santos 

III. Milene de Fátima Silva Xavier 

IV. Rosália Francisca de Macedo 

V. Juraci Magalhães Dias 

 

Art. 3º Ficam, desde já, nomeados como Conselheiros Tutelares suplentes os seguintes cidadãos: 

I. Osni Mendes da Silva 

II. Edmarcos Batista 

III. Edmilson Magalhães Costa 

IV. Bruno Paulo Cruz 

 

Art. 4º Os Conselheiros Tutelares titulares e suplentes ora nomeados deverão assumir suas funções a 

partir da data de publicação deste decreto, conforme estabelecido na legislação pertinente. 

 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo - Bahia, em 10 de janeiro de 2024. 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

PORTARIA DE Nº 004/2024 

 
 

“DIVULGA O RESULTADO 
FINAL DOS EDITAIS 
FINANCIADOS PELA LEI PAULO 
GUSTAVO DE TANQUE NOVO-
BAHIA E ESTABELECE OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DE TANQUE NOVO, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Publicar o Resultado Final dos Editais financiados pela Lei Paulo Gustavo 
de Tanque Novo como seguem os Quadros abaixo: 
 
 

12 Diorjenes dos Santos Alves Aprovado 85,4  R$    
4.050,00   

13 Rafael Gomes Silva Aprovado 85,2  R$    
4.050,00   

14 José Gordo Silva Aprovado 84,6  R$    
4.050,00   

15 João Vitor dos Santos Aprovado 83,8  R$    
4.050,00   

16 Guilherme de Jesus Cruz Aprovado 83,5  R$    
4.050,00   

17 Guilherme Reis Costa Aprovado 81,2  R$    
4.050,00   

 
 
 

Edital Cultural Audiovisual de Tanque Nov0 
Aprovado 

 Cine Cultura - Espaço Fixo 
 

Ordem Proponente Situação Pontuação 
 Valor 

recebido   

1 Alves Produções Aprovado 97,5  R$  22.721,85  
 

 
 
 
 
 
 
 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

 
 

Edital Cultural Linguagens Diversas de Tanque Novo 
Aprovados 

 
Espaços Culturais Notórios de Formação e Execução 

 

Ordem Proponente Situação Pontuação Valor recebido 
 

1 
Associação De Capoeira G.B. De 
Tanque Novo 

Aprovado 100  R$ 10.000,00  
 

2 
Associação Cultural E Musical De 
Tanque Novo 

Aprovado 100  R$ 10.000,00  
 

3 
Associação Comunitária dos 
Moradores de Papagaio e Adjacências 

Aprovado 80,2  R$ 10.000,00  
 

 
 
 

Edital Cultural Linguagens Diversas de Tanque Novo 

APROVADOS 

Espaços Culturais Pontuais - Manifestações Culturais 

Ordem Proponente Situação Pontuação Valor recebido 

1 
Grupo de Montaria Laço da 
Amizade 

Aprovado 100  R$   4.093,39  

Edital Cultural Linguagens Diversas de Tanque Novo 

APROVADOS 

Categoria - Fomento à Cultura Popular Múltiplas Linguagens 

Ordem Proponente Situação Pontuação  Valor recebido  

1 Patrícia Silva 
Aprovad

o 
99,2 

 R$    3.333,33  

2 Ivanete Aparecida Cardoso 
Aprovad

o 
97,4 

 R$    3.333,33  

3 Leidiane Dias Oliveira 
Aprovad

o 
95,8 

 R$    3.333,33  

4 Adilson Dos Santos Rodrigues 
Aprovad

o 
93 

 R$    3.333,33  

5 Maira Silva Dias 
Aprovad

o 
88,9 

 R$    3.333,33  

6 Tiago Gomes Batista 
Aprovad

o 
88,6 

 R$    3.333,33  

7 Ivaneide Souza Gomes Suplente 85,8  R$    3.333,33  

8 Tamara Silva Moreira Suplente 83  R$    3.333,33  

 
 
 
 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

 
 

Edital Cultural Linguagens Diversas e Edital Cultural Audiovisual de Tanque Novo 
Desclassificados 

Ordem Proponente Situação Critério*/Item do Edital 

1 Genildo Nobre Silva  Desclassificados Item 9.2/Item A,B,D,D,E,F 

2 Mateus Silva Caldeira Desclassificados Item 9.2/Item A 

3 Maria Da Glória  Desclassificados Item 9.2/Item A 

4 Josevaldo Lopes Da Silva  Desclassificados Item 9.2/Item A,B,C 

5 Rosângela Silva Moreira Desclassificados Item 9.2/Item A 

6 Joao Witor De Jesus Dias Desclassificados Item 9.2/Item A,B,D,D,E,F 

7 Idelvan Oliveira Carneiro Desclassificados Item 9.2/Item A 

8 Maycon Carneiro Santos  Desclassificados Item 1.3/Alínea a.2. do Edital 02/2023 

 
 

 

Art. 3º  - Para fins de habilitação, serão recebidos e avaliados todos os 
documentos dos proponentes aprovados, sendo sujeitos a 
desclassificação caso haja falta de documentos solicitados. 
 
§ 1º Todos os documentos a serem apresentados e suas devidas cópias 
devem estar legíveis e sem rasuras. 
 
§ 2º  As Pessoas Jurídicas para estarem habilitadas deverão: 
 

I. Possuir Cadastro Cultural; 
II. Apresentar cópias de RG e CPF do(s) representante(s) legal(is) e 

comprovantes de endereço atualizados; 
III. Apresentar cópias do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ; 
IV. Apresentar comprovante de  Conta bancária (conta corrente ou 

poupança) em nome do responsável legal;  
V. Apresentar Certidões Negativas Municipal, Estadual, Federal e 

Trabalhista; 
VI. Apresentar comprovante de endereço atualizado da empresa.  

 
§ 3º  Os espaços culturais informais para estarem habilitados deverão: 
 
I. Comprovar sede no Município de TANQUE NOVO; 

II. Estar cadastrado como Espaço Cultural no último Cadastro 
Municipal da Cultura;  

III. Apresentar Carta de Anuência, com pelo menos 10 agentes 
culturais que formam o Grupo além do responsável; 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

IV. Apresentar cópias de RG e CPF do proponente/responsável 
legal; 

V. Apresentar comprovante de Conta bancária (conta corrente ou 
poupança) em nome do responsável legal; 

VI. Apresentar Certidões Negativas Municipal, Estadual, Federal e 
Trabalhista. 

 
§ 4º  As pessoas físicas para estarem habilitados deverão: 
 

I. Comprovar residência no Município; 
II. Estar devidamente inserido no Cadastro Cultural do Município; 

III. Apresentar Cópias de RG e CPF do proponente; 
IV. Apresentar comprovante de endereço atualizado;  
V. Apresentar comprovante da Conta bancária (conta corrente ou 

poupança) em nome do proponente; 
VI. Apresentar Certidões Negativas Municipal, Estadual, Federal e 

Trabalhista. 
 

 
Art. 4º - Após a Publicação do RESULTADO FINAL, o proponente 
APROVADO responsável pelo projeto deverá comparecer na sede da 
Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer entre os dias 19 a 22 de janeiro para 
entrega da documentação exigida para Habilitação e assinatura dos TECs 
( Termos de Execução Cultural) 

 
§ 1º  Na hipótese do proponente selecionado não atender aos requisitos 
exigidos, aquele imediatamente mais bem Aprovado (suplente) poderá 
ser convidado a aceitar o recebimento do prêmio nos termos da proposta 
por ele apresentada. 

 
§ 2º  O procedimento previsto no parágrafo anterior será seguido 
sucessivamente até que se esgotem os candidatos suplentes selecionados. 

 
Art. 5º -  Segue o Cronograma:  

 

Cronograma do Novo Edital Cultural Audiovisual e Edital Cultural Linguagens 
Diversas de Tanque Novo 

Lei Complementar Nº 195 de 08 de julho de 2022 

Etapa Data prevista 

Resultado Final 18/01/2024 

Recebimento de documentações e 
assinaturas dos TECs 

19 a 22 /01/2024 

Depósito de repasses e apoios 
financeiros 

A partir do dia 31/01/2024 

Oficina de Instrução das Execuções e 
Prestações de Conta das Propostas 

A ser demarcada pela Secretaria 
organizadora 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

dos Editais  

 
§ 1º   No TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL (TEC) constarão os respectivos valores 
e destinações para cada proponente, assim como os termos e penalidades de seu 
cumprimento Legal regido em Leis e seus Códigos Específicos. 
 
§ 2º  Deverá assinar o TEC o proponente da Proposta do Espaço Cultural ou Agente 
Cultural selecionado.  
 
§ 3º   Toda e qualquer proposta aprovada e selecionada, antes de ser executada 
deverá passar pelo crivo e fiscalização da Secretaria organizadora de TANQUE NOVO, 
e salienta-se que não poderão constar em suas execuções e demais componentes de 
tal ação nada que venha a denegrir imagem de outrem, ataques de preconceito de 
qualquer gênero e formato ou que coloquem o Poder Público em situação de risco 
jurídico a qualquer tempo. 
 
Art. 6º -  Os Fomentos a Ações Culturais serão repassados em parcela 
única, diretamente na conta bancária indicada pelo candidato 
selecionado, obedecendo às categorias e valores dos respectivos editais. 
 
§ 1º   Caberá ao proponente a responsabilidade exclusiva pelo 
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos. 
 
Art.   7º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura  de Tanque 

Novo, estado da Bahia,   19 de janeiro de 2024. 

 
 

ANDRÉIA SANTOS MATOS CARNEIRO 
Decreto nº 003/ 2021 

Secretária de Educação e Cultura do Município de Tanque Novo - BA 
 
 
 
 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

 

 

Resposta aos Recursos administrativos interpostos ante ao Resultado Preliminar dos 

EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO DE TANQUE NOVO-BAHIA 

 

 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura  de Tanque Novo, 

estado da Bahia,   19 de janeiro de 2024. 

 
ANDRÉIA SANTOS MATOS CARNEIRO 

Decreto nº 003/ 2021 

Secretária de Educação e Cultura do Município de Tanque Novo - BA 

 

 

 

RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DOS EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO DE TANQUE NOVO-BAHIA 

Ordem 
NOME DO 

PROPONENTE  
CPF EDITAL INSCRITO Classificação Motivo 

1 Ivaneide Souza Gomes  034.xxx.xxx-59 
Edital Cultural Linguagens 
Diversas de Tanque Novo Indeferido 

portfólio vago 

2 
João witor de Jesus 
Dias  079.xxx.xxx.-26  

Edital Cultural Audiovisual de 
Tanque Novo Indeferido 

Proibida a inserção de documentos 
após o processo de inscrição 

3 

Maria da Glória  06xxxxxx-57 
Edital Cultural Linguagens 
Diversas de Tanque Novo 

Indeferido 
Proibida a inserção de documentos 
após o processo de inscrição 

4 

Rosângela Silva 
Moreira 

03xxxxx5564 
Edital Cultural Audiovisual de 
Tanque Novo 

Indeferido 
Proibida a inserção ou anexar textos 
pós período de inscrição 

5 

IDELVAN OLIVEIRA 
CARNEIRO 

04xxxxx590 
Edital Cultural Audiovisual de 
Tanque Novo 

Indeferido 
Proibida a inserção de documentos 
após o processo de inscrição 

6 

Josevaldo Lopes da 
Silva 

017.xxxxxx-46 
Edital Cultural Audiovisual de 
Tanque Novo 

Indeferido 

Proposta não apresenta metas,local 
onde irá realizar, data, planilha de 
orçamento,conograma de execução 
ou contrapartida, não apresenta 
texto coerente. 

7 

LUANA NÉLIA 
MAGALHÃES 
OLIVEIRA 

037xxxxx89 
Edital Cultural Audiovisual de 
Tanque Novo 

Indeferido 
não consta documentos para análise 
no ato da inscrição 



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO		
Processo Administrativo n° 193/2023 
Pregão Eletrônico nº 052/2023 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral. 
Vencedora: TARCISIO PAULO SOARES SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 35.698.013/0001-60, lote nº 01 
no valor de R$25.625,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais). 
Sessão Pública realizada em: 10.01.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 12.01.2024 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
Data da Homologação: 15.01.2024 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 193/2023 
Pregão Eletrônico nº 052/2023 
Ata de Registro de Preço nº 003/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: TARCISIO PAULO SOARES SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 35.698.013/0001-60. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral. 
Valor da Contratação: R$25.625,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais). 
Data da Assinatura: 15.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO		
Processo Administrativo n° 194/2023 
Pregão Eletrônico nº 053/2023 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de hortifrutis in natura. 
Vencedoras:  
 SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.991.733/0001-38, lote nº 
01 no valor de R$499.450,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais); 
 IVANETE SILVA SOUZA MAGALHAES, inscrita no CNPJ sob nº 15.424.778/0001-03, lote nº 02 no 
valor de R$178.450,00 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
Sessão Pública realizada em: 11.01.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 12.01.2024 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
Data da Homologação: 15.01.2024 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 194/2023 
Pregão Eletrônico nº 053/2023 
Ata de Registro de Preço nº 004/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.991.733/0001-38. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de hortifrutis in natura, referente o lote 
01. 
Valor da Contratação: R$499.450,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta 
reais). 
Data da Assinatura: 15.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 194/2023 
Pregão Eletrônico nº 053/2023 
Ata de Registro de Preço nº 005/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. 
Contratada: IVANETE SILVA SOUZA MAGALHAES, inscrita no CNPJ sob nº 15.424.778/0001-03. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de hortifrutis in natura, referente o lote 
02. 
Valor da Contratação: R$178.450,00 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
Data da Assinatura: 15.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO		
Processo Administrativo n° 195/2023 
Pregão Eletrônico nº 054/2023 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros de padaria. 
Vencedora: EDMUNDO MAGALHAES SILVA inscrita no CNPJ sob nº 15.122.149/0001-10, lotes nº 01 a 
09 no valor de R$438.100,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e cem reais). 
Sessão Pública realizada em: 11.01.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 12.01.2024 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
Data da Homologação: 15.01.2024 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 195/2023 
Pregão Eletrônico nº 054/2023 
Ata de Registro de Preço nº 006/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: EDMUNDO MAGALHAES SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 15.122.149/0001-10. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros de padaria, referente os lotes 
01 a 09. 
Valor da Contratação: R$438.100,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e cem reais). 
Data da Assinatura: 15.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO		
Processo Administrativo n° 196/2023 
Pregão Eletrônico nº 055/2023 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens de açougue. 
Vencedoras:  
 SDJ SUPERMERCADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
17.991.733/0001-38, lotes nº 01 a 07 no valor de R$741.825,00 (setecentos e quarenta e um mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais); 
 MOACIR DE QUEIROZ OLIVEIRA 94765634515, inscrita no CNPJ sob nº 40.312.371/0001-23, lotes 
08 a 11 no valor de R$351.500,00 (trezentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais). 
Sessão Pública realizada em: 11.01.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 15.01.2024 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
Data da Homologação: 16.01.2024 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO		
Processo Administrativo n° 196/2023 
Pregão Eletrônico nº 055/2023 
Ata de Registro de Preço nº 007/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, 
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. 
Contratada: SDJ SUPERMERCADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
17.991.733/0001-38. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens de açougue, referente os lotes 01 
a 07. 
Valor da Contratação: R$741.825,00 (setecentos e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais). 
Data da Assinatura: 16.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO		
Processo Administrativo n° 196/2023 
Pregão Eletrônico nº 055/2023 
Ata de Registro de Preço nº 008/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: MOACIR DE QUEIROZ OLIVEIRA 94765634515, inscrita no CNPJ sob nº 
40.312.371/0001-24. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens de açougue, referente os lotes 08 
a 11 
Valor da Contratação: R$351.500,00 (trezentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais). 
Data da Assinatura: 16.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO		
Processo Administrativo n° 198/2023 
Pregão Eletrônico nº 057/2023 
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de alimentação e serviços de 
hospedagem. 
Vencedora: RESTAURANTE E POUSADA OASIS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 17.699.621/0001-08, 
lotes nº 01, 02 e 03 no valor de R$326.969,00 (trezentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e 
nove reais). 
Sessão Pública realizada em: 12.01.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 15.01.2024 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
Data da Homologação: 16.01.2024 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 198/2023 
Pregão Eletrônico nº 057/2023 
Ata de Registro de Preço nº 009/2024 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: RESTAURANTE E POUSADA OASIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.699.621/0001-08. 
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de alimentação e serviços de 
hospedagem, referente os lotes 01, 02 e 03. 
Valor da Contratação: R$326.969,00 (trezentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais). 
Data da Assinatura: 16.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO		
Processo Administrativo n° 191/2023 
Pregão Eletrônico nº 050/2023 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) e 
botijão vazio. 
Vencedora: JOSE CARDOSO MOREIRA inscrita no CNPJ sob nº 34.047.415/0001-32, lotes nº 01 e 02 
no valor de R$71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais). 
Sessão Pública realizada em: 10.01.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 18.01.2024 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
Data da Homologação: 19.01.2024 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO		
Processo Administrativo n° 191/2023 
Pregão Eletrônico nº 050/2023 
Ata de Registro de Preço nº 010/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: JOSE CARDOSO MOREIRA, inscrita no CNPJ sob nº 34.047.415/0001-32. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) e 
botijão vazio, referente os lotes 01 e 02. 
Valor da Contratação: R$71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais). 
Data da Assinatura: 19.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO		
Processo Administrativo n° 197/2023 
Pregão Eletrônico nº 056/2023 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de 
limpeza, higiene, descartáveis e entre outros materiais de consumo. 
Vencedoras:  
 AILTON LOPES CARDOSO ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.854.438/0001-50, lotes nº 5, 7, 13, 14, 15, 
21, no valor de R$1.487.949,90 (um milhão e quatrocentos e oitenta e sete mil e novecentos e 
quarenta e nove reais e noventa centavos) 
 CV BATISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 45.319.048/0001-03, lote nº 20, no valor de 
R$57.767,98 (cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e sete reais e noventa e oito centavos) 
 JOSE NEVES FERREIRA ME, inscrita no CNPJ sob nº 01.589.296/0001-90, lotes nº 6, 9, 11, no valor 
de R$296.875,00 (duzentos e noventa e seis mil e oitocentos e setenta e cinco reais) 
 SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.991.733/0001-38, lotes nº 
1, 2, 3, 4, 8, 10, 12, 16, 17, 18, 19, no valor de R$1.524.696,00 (um milhão e quinhentos e vinte e 
quatro mil e seiscentos e noventa e seis reais) 
Sessão Pública realizada em: 12.01.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 18.01.2024 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
Data da Homologação: 19.01.2024 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 197/2023 
Pregão Eletrônico nº 056/2023 
Ata de Registro de Preço nº 011/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: AILTON LOPES CARDOSO ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.854.438/0001-50. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de 
limpeza, higiene, descartáveis e entre outros materiais de consumo, referente os lotes 5, 7, 13, 14, 15, 
21 
Valor da Contratação: R$1.487.949,90 (um milhão e quatrocentos e oitenta e sete mil e novecentos e 
quarenta e nove reais e noventa centavos). 
Data da Assinatura: 19.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 197/2023 
Pregão Eletrônico nº 056/2023 
Ata de Registro de Preço nº 012/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: CV BATISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 45.319.048/0001-03. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de 
limpeza, higiene, descartáveis e entre outros materiais de consumo, referente o lote 20. 
Valor da Contratação: R$57.767,98 (cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e sete reais e noventa 
e oito centavos). 
Data da Assinatura: 19.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 197/2023 
Pregão Eletrônico nº 056/2023 
Ata de Registro de Preço nº 013/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: JOSE NEVES FERREIRA ME, inscrita no CNPJ sob nº 01.589.296/0001-90. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de 
limpeza, higiene, descartáveis e entre outros materiais de consumo, referente os lotes 6, 9, 11 
Valor da Contratação: R$296.875,00 (duzentos e noventa e seis mil e oitocentos e setenta e cinco 
reais). 
Data da Assinatura: 19.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DA	ATA	DE	REGISTRO	DE	PREÇO	
Processo Administrativo n° 197/2023 
Pregão Eletrônico nº 056/2023 
Ata de Registro de Preço nº 014/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.991.733/0001-38. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de 
limpeza, higiene, descartáveis e entre outros materiais de consumo, referente os lotes 1, 2, 3, 4, 8, 10, 
12, 16, 17, 18, 19. 
Valor da Contratação: R$1.524.696,00 (um milhão e quinhentos e vinte e quatro mil e seiscentos e 
noventa e seis reais). 
Data da Assinatura: 19.01.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO	E	DO	CONTRATO	
Processo Administrativo n° 055/2024 
Dispensa n° 011/2024 
Contrato nº 055/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, 
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94. 
Contratada: POLYMED METALURGICA INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ de nº 03.247.233/0001-
81, situada na Avenida Maria Quitéria, 5232, Bairro João Paulo II, Feira de Santana, Bahia. 
Objeto: aquisição de mobília hospitalar, destinado ao Hospital Municipal de Tanque Novo. 
Valor da Contratação: R$54.840,00 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais) 
Data do Resultado: 12.01.2024. 
Data da Homologação: 15.01.2024. 
Data da Assinatura do Contrato: 15.01.2024. 
Vigência do Contrato: Até 01 de fevereiro de 2024, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 
Dotação Orçamentária:  
02040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
4.4.9.0.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15% 
  



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

Extrato da rescisão amigável	do Contrato nº 158/2023 
Processo Administrativo nº 058/2023 
Credenciamento nº 002/2023 
Inexigibilidade nº 047/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19 
Contratada: RAFAEL AMARAL RODRIGUES, inscrita no CNPJ sob nº 43.671.153/0001-73 
Objeto: Prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, 
dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de 
saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 62 - Médico plantonista, 
24h/dia, no Hospital Municipal Dr. José Maria Magalhães Netto, exercendo a Clínica Geral no 
desempenho de suas funções em plantões médicos junto ao Município. 
Data de Rescisão: 15.01.2024. 
Fundamentação Legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
  



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

Extrato da rescisão amigável	do Contrato nº 165/2023 
Processo Administrativo nº 058/2023 
Credenciamento nº 002/2023 
Inexigibilidade nº 050/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19 
Contratada: RAFAEL AMARAL RODRIGUES, inscrita no CNPJ sob nº 43.671.153/0001-73 
Objeto: Prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, 
dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de 
saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 06 - Atendimento 
ambulatorial 40 horas/semanal na Unidade de Saúde da Família Murici. 
Data de Rescisão: 15.01.2024. 
Fundamentação Legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

Errata	‐	Sirvo-me do presente termo para notificação de erro na publicação do dia 26.12.2023, edição 
nº 513, referente as Atas de Registro de Preços nº 143/2023, 144/2023, 145/2023, 146/2023. Onde 
se lê:	15.09.2023. Leia-se: 15.09.2024. 
	 	



Sexta­Feira

19 de Janeiro de 2024

Edição nº 525

Sem	 efeito	 ‐ Sirvo-me do presente termo para tornar sem efeito a publicação do dia 04.12.2023, 
edição nº 503, referente ao extrato do aditivo nº 002 do contrato nº 148/2022. 


		2024-01-19T18:04:32-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




